
36  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

necessidades da Coordenadoria de Controle Interno.Elemento de Despesa/ 
Valor: 339030/39 / R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIAN-
NA DA SILVA.

Protocolo: 861348

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6265/2022 Objetivo: Realizar Laudos de Vistorias Técnicas 
para implementação e funcionamento de estabelecimentos que beneficia-
mos Produtos comestíveis derivados da Mandioca e Polpa de Frutas.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE DOURADO/
PA Destino: ALMEIRIM, GURUPÁ, PORTO DE MOZ/PA Servidor: 57190367/ 
MARCOS NASCIMENTO MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 22/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 861434

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6251/2022 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de OUTUBRO de 2022, Nº 6097 de 22 de 
SETEMBRO de 2022, publicada no DOE 35136 de 30 de SETEMBRO de 
2022 do servidor abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO DIAS

2022/1284264 5950196/1 GIUSEPPE GARIBALDI 
LOUREIRO PARENTE 2021/2022 03.10.22 a 

22.10.22 20.1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 861649
PORTARIA Nº 6252/2022 - ADEPARÁ, 

DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1280439 e o que determina o Art. 74, pará-
grafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de férias do(a) servi-
dor(a) ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ, matrícula 55588170/1, refe-
rente ao exercício: 2021/2022, de 17.10.22 a 31.10.22, publicado no DOE 
35136, de 30/09/22 para 24/10/2022 a 17/11/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e FinanceirA

Protocolo: 861698

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº0536/2022 – 05.10.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/10/2022 a 31/12/2022, o Técnico em Gestão 
Pública, Economista – HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA - Matrícula 
nº 55590106/3, servidor da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT, colo-
cado à disposição Com Ônus para EMATER-Pará, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de São Miguel do Guamá 
(PAE: 2022/1059717).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 861385

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0223/2022–05.10.2022
C O N C E D E R ao Extensionista Rural I, ALEXANDRE ALBERTO GONÇAL-
VES GALVÃO, Matrícula nº 3178595/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(1º) mês relativo ao Quinquênio: 01/08/2015 a 03/03/2022, que será go-
zado no período de 03/10/2022 a 01/11/2022.
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 861373

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0121/2022, Publicada no DOE nº 35.060 de 28.07.2022
Onde se lê: 01/08/2022 A 30/08/2022
Leia-se: 03/08/2022 A 01/09/2022

Protocolo: 861379

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
Processo: 2022/641866
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS 
LTDA CNPJ: 84.147.081/0001- 47.
 Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de 01 (uma) assinatura 
de jornais impresso para Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER-PARÁ.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção de Gestão
PROJETO ATIVIDADE: 4120008338C – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
ELEM.DESP:339039 – Serviço de Terceiros
FONTE: 0101 - Tesouro do Estado
VALOR: R$ 664,62
MUNICIPIO: Belém-PA
Fundamentos: Art. 30, Incisos I, da Lei nº 13.303/2016, conforme o Pare-
cer Jurídico nº 132/2022- AJUR.
Valor Total da Inexigibilidade de Licitação: O preço ajustado para execução 
do objeto da Licitação em comento é de R$ 664,62 (seissentos e sesenta 
e quatro reais e sessenta e dois centavos), para BWB NEGÓCIOS PUBLICI-
TÁRIOS LTDA, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou 
omissões que venham ser verificados na sua preparação.
  Marituba (PA), 5 de outubro de 2022.
 ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
  PRESIDENTE – EMATER/PA

Protocolo: 861411

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 085/2022;BENEFICIÁ-
RIO: ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO; MATRÍCULA: 3151450; FUN-
ÇÃO: RESP. PELO SETOR DE TRANSPORTE; OBJETIVO:PARA SERVIÇOS 
NA CAIXA DE MARCHA E SUSPENSÃO DO VEICULO MARCA SIENA -PLACA 
OTZ6029, EM VIRTUDE DA EMATER NÃO POSSUIR ATUALMENTE CONTRA-
TO DE MANUTENÇÃO;MUNICÍPIO:MARITUBA:PROGRAMA :1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPES : 339039 = R$-
4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA;COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;OR-
DENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 861202

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2022 BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ GUI-
LHERME SANTOS SALDANHA / MATRÍCULA: 3176843 / FUNÇÃO: EX-
TENSIONISTA RURAL I–SUPERVISOR ADJUNTO / OBJETIVO: ACOMPA-
NHAR A SUPERVISÃO EM VIAGEM AO  ESLOC DE CURUA NO PERIODO: 
06 à 07/10/2022, Nº DE DIARIAS 1,5 (uma e meia) PROGRAMA: 1491 / 
PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101/ELEMENTO DE DESPESA: 3390-14 = R$ 
356,07 / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ 
ONETI REBELO.

Protocolo: 861345
PORTARIA 002/2022 BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO ARONCIO DA SIL-
VA NASCIMENTO / MATRÍCULA: 3172937/1 FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO – R U A / OBJETIVO: ACOMPANHAR A SUPERVISÃO EM VIA-
GEM AO ESLOC DE CURUA NO PERIODO 06 à 07/10/2022, Nº DE DIARIAS 
1,5 (uma e meia) PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101/
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-14 = R$ 356,07 / ORDENADOR DE DESPE-
SAS DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO.

Protocolo: 861343
PORTARIA 001/2022 BENEFICIÁRIO (A): EMIVALDO JOSÉ ONETI REBE-
LO / MATRÍCULA: 3177840 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II – SUPERVISOR REGIONAL / OBJETIVO: VIAGEM DE SUPERVISÃO AO 
ESLOC DE CURUA NO PERIODO 06 à 07/10/2022, Nº DE DIARIAS 1,5 
(uma e meia) PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-14 = R$ 356,07 / ORDENADOR DE DESPESAS 
DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA.

Protocolo: 861336


